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Liebe Eltern, liebe Schilerinnen und Schiler,

wir hoffen, dass Sie einen guten Start ins Neue Jahr hatten und begruf3en alle recht herzlich
zurlick in unserem Newsletter.

Auch 2026 wird es viele spannende Veranstaltungen und wichtige Informationen geben, die fur
eine solide berufliche Orientierung von Bedeutung sein werden.

Die Berufs- und Studienberatung wird Sie auch in diesem Jahr alle zwei Monate mit dem
Newsletter auf dem Laufenden halten.

Wir wiinschen lhnen viel Freude beim Lesen der ersten Ausgabe.

Wenn Sie Fragen haben oder einen Termin vereinbaren méchten, kdnnen Sie uns gerne direkt
kontaktieren:

Telefon: 0800 4 5555 00 (gebuhrenfrei)

E-Mail: Stuttgart.153-Berufsberatung@arbeitsagentur.de

Viele GruR3e
Ihre Agentur flr Arbeit Stuttgart
Berufs- und Studienberatung

Aktuelle News aus der Berufs- DégGE NACHT
und Studienberatung

LANGE
NACHIT

Zahlreiche Ausbildungsbetriebe bie-
ten Einblicke in spannende Berufe.Ent- 4
decke deine Karrierechancen und fin-
de heraus, welcher Beruf zu dir passt.

Du kannst konkrete Fragen stellen oder
einfach mal neugierig reinschnuppern. 3

Music Acts, Virtual Reality und weitere
Uberraschungen warten auf dich.

16:00 Uhr — 19:30 Uhr

clubCANN, KegelenstraBe 21, 70372 Stuttgart

Handwerkskammer
Region Stuttgart
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Termine rund um Infoveranstaltungen und Messen

Sie wollen sich online oder vor Ort Uber bestimmte Hochschulen oder Studiengénge informieren?
Dann nutzen Sie die zahlreichen Infoveranstaltungen der Hochschulen.

Zu finden sind diese fiir die Hochschulen in Baden-Wirttemberg unter folgendem Link:
Hier eine kleine Auswahl auf einen Blick:

Januar

07.01.26

07.01.26
12.01.26

08.01.26

08.01.26

09.01.26

10.01.26

12.01.26

Uni Stuttgart
Echte Vorlesungen fir
Schilerinnen und Schiler

Hochschule Heilbronn
Vorstellung des
Studiengangs ,Business
Engineering Logistics” (online
18-19 Uhr)

Hochschule Aalen
Bachelor Bewerberinfo
(online 16 — 17 Uhr)

Hochschule Heilbronn
Online Info Session zu:

Mobilitatsmanagement

Wirtschaftsinformatik

Hochschule Heilbronn
Info Session Software
Engineering

Hochschule Furtwangen
Bewerberinfotag fur
Computer Science &
Applications

Hochschule Offenburg
Infos zum Schnupperstudium
startING (online 15:15 Uhr —
15:30 Uhr)

https://www.uni-
stuttgart.de/studium/orientierung/schnupperstudium/

https://www.uni-
stuttgart.de/studium/orientierung/schnupperstudium/

https://www.hs-aalen.de/de/pages/bewerberinfotag-
bachelor

https://www.hs-heilbronn.de/de/info-Im-08-01-2026

https://www.hs-heilbronn.de/de/SEB-Info-Session-
Januar

https://www.hs-furtwangen.de/aktuelles/detail/1864-
bewerberinfotag-bachelorstudiengaenge-der-fakultaet-
computer-science-applications

https://starting.hs-offenburg.de/starting

Kurzfristige Anderungen sind mdglich. Bitte rufen Sie daher die Homepage der Veranstalter auf
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13.01.26
14.01.26

14.01.26

15.01.26

16.02.26

15.01.26

19.01.26

20.01.26
17.02.26

23.01.26

23.01.26

23.01.26
24.01.26

28.01.26

Hochschule Heilbronn
Online Info Session fir:
- Automotive Systems
Engineering
- Umwelt- und
Prozessingenieur-
wesen
- Kl und industrielle
Digitalisierung
- Electrical System
Engineering
18 Uhr- 19 Uhr

DHBW Heilbronn
Online Infoveranstaltung:
dual studieren (15- 16 Uhr)

Uni Stuttgart
Uberblick Uber das Studien-
und Kennenlernprogramm

Merz Akademie
Infoabend mit
Werkstattbesuch

Hochschule Heilbronn
Online Infosession fiir Eltern:
was Sie Uber das
Technikstudium wissen
sollten (17 — 18 Uhr)

DHBW Stuttgart
Online Infoveranstaltung:
dual studieren

Lange Nacht der
Ausbildung
Ausbildungsmesse vonl6 -
19:30 Uhr im ClubCANN

Lange Nacht der
Ausbildung
Ausbildungsmesse 16-19:30
Uhr im Jugendhaus Casa
Nostra in Boblingen

Messe Einstieg Stuttgart
Die Erlebnismesse fur
Ausbildung und Studium
Hanns-Martin-Schleyer-Halle

Hochschule fur 6ffentliche
Verwaltung und Finanzen
Online Infoveranstaltung:
Rentenversicherung

/17 — 18 Uhr)
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https://www.hs-heilbronn.de/de/online-info-session ase

https://events.heilbronn.dhbw.de/event/infoveranstaltun
g-duales-studium-18-1

https://www.uni-
stuttgart.de/studium/orientierung/workshops-und-

beratungen/

https://www.merz-
akademie.de/veranstaltungen/bachelor-infoabend-jan-
2026/

https://www.hs-heilbronn.de/de/online-info-session te-
eltern

https://www.dhbw-
stuttgart.de/studium/studienberatung/beratung-
studieninteressierte/online-infoveranstaltung-duales-
studium/

s. Flyer oben
Einfach vorbeikommen

Einfach vorbeikommen

https://www.einstieg.com/messen/stuttgart. html
Anmeldung erforderlich

https://www.hs-ludwigsburg.de/veranstaltung/online-
infoabend-studiengang-rentenversicherung-1
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Februar

02.02.26

07.02.26

09.02.26

10.02.26

11.02.26

11.02.26

11.02.26

27.02.26
28.02.26

Jugendagentur Stuttgart
YouTube live Event:
Freiwilligendienste in
Stuttgart: FSJ Kultur

(18 Uhr)

Stuzubi Stuttgart

Studien- und
Ausbildungsmesse in der
Liederhalle Stuttgart von 10-
16 Uhr

Hochschule Heilbronn
Online Infosession:
Maschinenbau

Jugendagentur Stuttgart
YouTube live Event:
GAP-YEAR USA

(18 Uhr)

Hochschule fur offentliche
Verwaltung und Finanzen
Public Financial Management
(online 17 Uhr)

DHBW Ravensburg
Online Infoveranstaltung:
Tourismusmanagement
(16 — 17 Uhr)

Hochschule Heilbronn
Online Infosession:
Mechatronik und Robotik

First Job
Ausbildungsmesse in den
Wagenhallen von 9-15 Uhr
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https://www.youtube.com/watch?v=7MqggCd3SONE

https://stuzubi.de/messen/stuttgart/

https://www.hs-heilbronn.de/de/online-info-session mb

https://www.youtube.com/watch?v=0L9 magvmF90

https://www.hs-ludwigsburg.de/veranstaltung/online-
infoabend-studiengang-public-financial-management-
bisher-allgemeine-finanzverwaltung

https://www.ravensburg.dhbw.de/dhbw-
ravensburg/termine/detail/informationsveranstaltung-
tourismusmanagement-1

https://www.hs-heilbronn.de/de/online-info-session2 mr

https://firstiob.swmn-events.de/
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Thema des Monats:

Auszeit vor dem Studium
*  Viele Abiturient*innen wollen nach dem Schulabschluss
" - W nicht direkt in ein Studium oder eine Ausbildung starten,
m > sondern sich stattdessen lieber eine Auszeit nehmen
. und neue Erfahrungen sammeln, sei es im In- oder
N Ausland.
Lesen Sie mehr dazu unter folgendem Link:
https://studienwahl.de/top-themen/auszeit-vor-dem-
studium-2025

Neue Studiengange in Baden-Wirttemberg

Computer Science for Industry and Business (Master)
Informatik

Data Science und Kiinstliche Intelligenz - Digital
Production (Bachelor)

Informatik

Fundamentals and Applications of Mechanical
Engineering (FAME) (Master)
Ingenieurwesen allgemein

Mechatronik - Allgemeine Mechatronik (Campus
Friedrichshafen) (Bachelor)

Ingenieurwesen allgemein

Transkulturelle Traumapéadagogik (Master)
Sozialwissenschaften/Soziologie

Universitit Konstanz
Universitat

DHBW Lorrach
Duale Hochschule

Universitat Stuttgart

Universitat

DHBW Ravensburg
Duale Hochschule

Center for Advanced Studies (CAS)
Heilbronn

Duale Hochschule
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