



# NEWSLETTER

Agentur für Arbeit Stuttgart – Berufs- und Studienberatung



Januar - Februar 2026

- Aktuelle News aus der Berufs- Studienberatung
- Termine rund um Infoveranstaltungen und Messen
- Thema des Monats
- Neue Studiengänge in Baden-Württemberg



Liebe Eltern, liebe Schülerinnen und Schüler,

wir hoffen, dass Sie einen guten Start ins Neue Jahr hatten und begrüßen alle recht herzlich zurück in unserem Newsletter.

Auch 2026 wird es viele spannende Veranstaltungen und wichtige Informationen geben, die für eine solide berufliche Orientierung von Bedeutung sein werden.

Die Berufs- und Studienberatung wird Sie auch in diesem Jahr alle zwei Monate mit dem Newsletter auf dem Laufenden halten.

Wir wünschen Ihnen viel Freude beim Lesen der ersten Ausgabe.

Wenn Sie Fragen haben oder einen Termin vereinbaren möchten, können Sie uns gerne direkt kontaktieren:

Telefon: 0800 4 5555 00 (gebührenfrei)

E-Mail: [Stuttgart.153-Berufsberatung@arbeitsagentur.de](mailto:Stuttgart.153-Berufsberatung@arbeitsagentur.de)

Viele Grüße

Ihre Agentur für Arbeit Stuttgart  
Berufs- und Studienberatung

## Aktuelle News aus der Berufs- und Studienberatung



## LANGE NACHT DER AUSBILDUNG

Gestalte deine berufliche Zukunft

Zahlreiche **Ausbildungsbetriebe** bieten Einblicke in spannende Berufe. Entdecke deine **Karrierechancen** und finde heraus, welcher Beruf zu dir passt.

Du kannst konkrete Fragen stellen oder einfach mal neugierig reinschnuppern. **Music Acts, Virtual Reality und weitere Überraschungen warten auf dich.**

### Wir unterstützen dich mit:

- ✓ Betrieben live vor Ort
- ✓ der Berufsberatung der Agentur für Arbeit Stuttgart (Bewerbungsunterlagencheck, offene Ausbildungsstellen...)
- ✓ der Handwerkskammer Region Stuttgart
- ✓ der IHK Region Stuttgart
- ✓ Freiwilligendiensten (FSJ, BFD)

### WO?



clubCANN  
Kegelenstraße 21  
70372 Stuttgart

### WANN?

Freitag, 23.01.2026  
16:00 Uhr – 19:30 Uhr



MACH MIT BEI DER TOUR ZU DEINEM TRAUM-JOB UND GEWINNE EINEN ATTRAKTIVEN PREIS  
BEI DER TOMBOLA.  
**WIR FREUEN UNS AUF DICH!**



## Termine rund um Infoveranstaltungen und Messen

Sie wollen sich online oder vor Ort über bestimmte Hochschulen oder Studiengänge informieren?  
Dann nutzen Sie die zahlreichen Infoveranstaltungen der Hochschulen.

Zu finden sind diese für die Hochschulen in Baden-Württemberg unter folgendem [Link:](#)

Hier eine kleine Auswahl auf einen Blick:

### **Januar**

<b>07.01.26</b>	<b>Uni Stuttgart</b> Echte Vorlesungen für Schülerinnen und Schüler	<a href="https://www.uni-stuttgart.de/studium/orientierung/schnupperstudium/">https://www.uni-stuttgart.de/studium/orientierung/schnupperstudium/</a>
<b>07.01.26</b> <b>12.01.26</b>	<b>Hochschule Heilbronn</b> Vorstellung des Studiengangs „Business Engineering Logistics“ (online 18-19 Uhr)	<a href="https://www.uni-stuttgart.de/studium/orientierung/schnupperstudium/">https://www.uni-stuttgart.de/studium/orientierung/schnupperstudium/</a>
<b>08.01.26</b>	<b>Hochschule Aalen</b> Bachelor Bewerberinfo (online 16 – 17 Uhr)	<a href="https://www.hs-aalen.de/de/pages/bewerberinfotag-bachelor">https://www.hs-aalen.de/de/pages/bewerberinfotag-bachelor</a>
<b>08.01.26</b>	<b>Hochschule Heilbronn</b> Online Info Session zu: Mobilitätsmanagement Wirtschaftsinformatik	<a href="https://www.hs-heilbronn.de/de/info-lm-08-01-2026">https://www.hs-heilbronn.de/de/info-lm-08-01-2026</a>
<b>09.01.26</b>	<b>Hochschule Heilbronn</b> Info Session Software Engineering	<a href="https://www.hs-heilbronn.de/de/SEB-Info-Session-Januar">https://www.hs-heilbronn.de/de/SEB-Info-Session-Januar</a>
<b>10.01.26</b>	<b>Hochschule Furtwangen</b> Bewerberinfotag für Computer Science & Applications	<a href="https://www.hs-furtwangen.de/aktuelles/detail/1864-bewerberinfotag-bachelorstudiengaenge-der-fakultaet-computer-science-applications">https://www.hs-furtwangen.de/aktuelles/detail/1864-bewerberinfotag-bachelorstudiengaenge-der-fakultaet-computer-science-applications</a>
<b>12.01.26</b>	<b>Hochschule Offenburg</b> Infos zum Schnupperstudium startING (online 15:15 Uhr – 15:30 Uhr)	<a href="https://starting.hs-offenburg.de/starting">https://starting.hs-offenburg.de/starting</a>



13.01.26 14.01.26	<b>Hochschule Heilbronn</b> Online Info Session für: <ul style="list-style-type: none"><li>- Automotive Systems Engineering</li><li>- Umwelt- und Prozessingenieurwesen</li><li>- KI und industrielle Digitalisierung</li><li>- Electrical System Engineering</li></ul> 18 Uhr- 19 Uhr	<a href="https://www.hs-heilbronn.de/de/online-info-session_ase">https://www.hs-heilbronn.de/de/online-info-session_ase</a>
14.01.26	<b>DHBW Heilbronn</b> Online Infoveranstaltung: dual studieren (15- 16 Uhr)	<a href="https://events.heilbronn.dhbw.de/event/infoveranstaltung-duales-studium-18-1">https://events.heilbronn.dhbw.de/event/infoveranstaltung-duales-studium-18-1</a>
15.01.26 16.02.26	<b>Uni Stuttgart</b> Überblick über das Studien- und Kennenlernprogramm	<a href="https://www.uni-stuttgart.de/studium/orientierung/workshops-und-beratungen/">https://www.uni-stuttgart.de/studium/orientierung/workshops-und-beratungen/</a>
15.01.26	<b>Merz Akademie</b> Infoabend mit Werkstattbesuch	<a href="https://www.merz-akademie.de/veranstaltungen/bachelor-infoabend-jan-2026/">https://www.merz-akademie.de/veranstaltungen/bachelor-infoabend-jan-2026/</a>
19.01.26	<b>Hochschule Heilbronn</b> Online Infosession für Eltern: was Sie über das Technikstudium wissen sollten (17 – 18 Uhr)	<a href="https://www.hs-heilbronn.de/de/online-info-session_eltern">https://www.hs-heilbronn.de/de/online-info-session_eltern</a>
20.01.26 17.02.26	<b>DHBW Stuttgart</b> Online Infoveranstaltung: dual studieren	<a href="https://www.dhbw-stuttgart.de/studium/studienberatung/beratung-studieninteressierte/online-infoveranstaltung-duales-studium/">https://www.dhbw-stuttgart.de/studium/studienberatung/beratung-studieninteressierte/online-infoveranstaltung-duales-studium/</a>
23.01.26	<b>Lange Nacht der Ausbildung</b> Ausbildungsmesse von 16 - 19:30 Uhr im ClubCANN	s. Flyer oben Einfach vorbeikommen
23.01.26	<b>Lange Nacht der Ausbildung</b> Ausbildungsmesse 16-19:30 Uhr im Jugendhaus Casa Nostra in Böblingen	Einfach vorbeikommen
23.01.26 24.01.26	<b>Messe Einstieg Stuttgart</b> Die Erlebnismesse für Ausbildung und Studium Hanns-Martin-Schleyer-Halle	<a href="https://www.einstieg.com/messen/stuttgart.html">https://www.einstieg.com/messen/stuttgart.html</a> Anmeldung erforderlich
28.01.26	<b>Hochschule für öffentliche Verwaltung und Finanzen</b> Online Infoveranstaltung: Rentenversicherung (17 – 18 Uhr)	<a href="https://www.hs-ludwigsburg.de/veranstaltung/online-infoabend-studiengang-rentenversicherung-1">https://www.hs-ludwigsburg.de/veranstaltung/online-infoabend-studiengang-rentenversicherung-1</a>

Kurzfristige Änderungen sind möglich. Bitte rufen Sie daher die Homepage der Veranstalter auf



## Februar

02.02.26	<b>Jugendagentur Stuttgart</b> YouTube live Event: Freiwilligendienste in Stuttgart: FSJ Kultur (18 Uhr)	<a href="https://www.youtube.com/watch?v=7MqgCd3S0NE">https://www.youtube.com/watch?v=7MqgCd3S0NE</a>
07.02.26	<b>Stuzubi Stuttgart</b> Studien- und Ausbildungsmesse in der Liederhalle Stuttgart von 10- 16 Uhr	<a href="https://stuzubi.de/messen/stuttgart/">https://stuzubi.de/messen/stuttgart/</a>
09.02.26	<b>Hochschule Heilbronn</b> Online Infosession: Maschinenbau	<a href="https://www.hs-heilbronn.de/de/online-info-session_mb">https://www.hs-heilbronn.de/de/online-info-session_mb</a>
10.02.26	<b>Jugendagentur Stuttgart</b> YouTube live Event: GAP-YEAR USA (18 Uhr)	<a href="https://www.youtube.com/watch?v=oL9_mqvmF90">https://www.youtube.com/watch?v=oL9_mqvmF90</a>
11.02.26	<b>Hochschule für öffentliche Verwaltung und Finanzen</b> Public Financial Management (online 17 Uhr)	<a href="https://www.hs-ludwigsburg.de/veranstaltung/online-&lt;br/&gt;infoabend-studiengang-public-financial-management-&lt;br/&gt;bisher-allgemeine-finanzverwaltung">https://www.hs-ludwigsburg.de/veranstaltung/online- infoabend-studiengang-public-financial-management- bisher-allgemeine-finanzverwaltung</a>
11.02.26	<b>DHBW Ravensburg</b> Online Infoveranstaltung: Tourismusmanagement (16 – 17 Uhr)	<a href="https://www.ravensburg.dhbw.de/dhbw-&lt;br/&gt;ravensburg/termine/detail/informationsveranstaltung-&lt;br/&gt;tourismusmanagement-1">https://www.ravensburg.dhbw.de/dhbw- ravensburg/termine/detail/informationsveranstaltung- tourismusmanagement-1</a>
11.02.26	<b>Hochschule Heilbronn</b> Online Infosession: Mechatronik und Robotik	<a href="https://www.hs-heilbronn.de/de/online-info-session2_mr">https://www.hs-heilbronn.de/de/online-info-session2_mr</a>
27.02.26	<b>First Job</b>	<a href="https://firstjob.swmn-events.de/">https://firstjob.swmn-events.de/</a>
28.02.26	Ausbildungsmesse in den Wagenhallen von 9-15 Uhr	



## Thema des Monats:

### Auszeit vor dem Studium



Viele Abiturient\*innen wollen nach dem Schulabschluss nicht direkt in ein Studium oder eine Ausbildung starten, sondern sich stattdessen lieber eine Auszeit nehmen und neue Erfahrungen sammeln, sei es im In- oder Ausland.

Lesen Sie mehr dazu unter folgendem Link:

<https://studienwahl.de/top-themen/auszeit-vor-dem-studium-2025>

## Neue Studiengänge in Baden-Württemberg

<b>Computer Science for Industry and Business (Master)</b> Informatik	Universität Konstanz Universität
<b>Data Science und Künstliche Intelligenz - Digital Production (Bachelor)</b> Informatik	DHBW Lörrach Duale Hochschule
<b>Fundamentals and Applications of Mechanical Engineering (FAME) (Master)</b> Ingenieurwesen allgemein	Universität Stuttgart Universität
<b>Mechatronik - Allgemeine Mechatronik (Campus Friedrichshafen) (Bachelor)</b> Ingenieurwesen allgemein	DHBW Ravensburg Duale Hochschule
<b>Transkulturelle Traumapädagogik (Master)</b> Sozialwissenschaften/Soziologie	Center for Advanced Studies (CAS) Heilbronn Duale Hochschule